

Số: /KH-UBND

Huyện Dương Minh Châu, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới trên địa bàn huyện

Căn cứ Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới (gọi là Chỉ thị số 33/CT-TTg);

Căn cứ Kế hoạch số 1243/KH-UBND ngày 26/4/2023 của UBND tỉnh Tây Ninh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh.

Ủy ban nhân dân huyện Dương Minh Châu xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai, thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, đảm bảo chất lượng, hiệu quả Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước và chính quyền các cấp trong tình hình mới.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, tăng cường mối quan hệ giữa Nhân dân với Nhà nước. Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong công tác dân vận, góp phần xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh, gần dân, vì dân phục vụ.

- Quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và trách nhiệm được phân công của từng cơ quan, đơn vị, địa phương; các nội dung trong Kế hoạch được triển khai thực hiện thiết thực, hiệu quả, đúng quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt và thể chế hóa chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận

Tổ chức quán triệt và thể chế hóa, cụ thể hóa chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận trong tình hình mới gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Quyết định số 23-

QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị về Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư (khóa XI) về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của các cơ quan nhà nước các cấp; Quyết định số 1116-QĐ/TU ngày 29/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 25/02/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; Công văn số 392-CV/TU ngày 31/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021 - 2025; Công văn số 190/UBNC-NC ngày 14/01/2022 của UBND tỉnh về việc đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021 - 2025... và các văn bản của huyện cụ thể hóa thực hiện các văn bản của Trung ương, của tỉnh¹.

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về công tác dân vận; gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác dân vận; về vị trí, vai trò, trách nhiệm của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp và cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện công tác dân vận, đồng thời gắn công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt học tập các văn bản về công tác dân vận của Đảng, Nhà nước với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong các cơ quan, đơn vị, địa phương. Vận động cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân tích cực thực hiện các phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước và của địa phương. Bình chọn, nhân rộng gương tiêu biểu, điển hình của cơ quan, đơn vị.

3. Thực hiện Chương trình cải cách hành chính, chương trình chuyển đổi số và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở

Tổ chức triển khai có hiệu quả Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030 theo Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của

¹ Quyết định số 756-QĐ/HU ngày 15/11/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc ban hành Quy chế công tác Dân vận của hệ thống chính trị trên địa bàn huyện; Công văn số 65-CV/HU ngày 14/10/2015 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc triển khai thực hiện Kết luận số 114-KL/TW của Ban Bí thư; Kế hoạch số 70-KH/HU ngày 04/5/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 25/02/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 19/5/2022 của UBND huyện về việc thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 25/02/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; Công văn số 124/UBNC ngày 08/02/2022 của UBND huyện về việc đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021-2025.

Chính phủ; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 490/QĐ-UBND ngày 05/3/2021 của UBND tỉnh ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI về cải cách hành chính giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 2631/QĐ-UBND ngày 14/10/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Quyết định số 713/QĐ-UBND ngày 29/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh ban hành Chương trình chuyển đổi số tỉnh Tây Ninh đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030; Quyết định số 2501/QĐ-UBND ngày 17/5/2021 của UBND huyện ban hành Chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 98/QĐ-UBND ngày 30/01/2023 của UBND huyện ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện. Trong đó trọng tâm là xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chuyên nghiệp, có năng lực, phẩm chất đạo đức, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới và sự phát triển của huyện nói riêng, của tỉnh nói chung.

Thực hiện có hiệu quả Đề án cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), chỉ số sẵn sàng ứng dụng công nghệ thông tin (ICT), chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), chỉ số cải cách hành chính (PAR Index) giai đoạn 2020 - 2025 của UBND tỉnh gắn với tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 05/11/2021 của Tỉnh ủy về tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực giai đoạn 2021 - 2025, góp phần nâng cao chất lượng tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính.

Tiếp tục thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở theo Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị (khóa XI) về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội (khóa XI) về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn và Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; tập trung triển khai, thực hiện có hiệu quả Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở theo quy định.

4. Thực hiện có hiệu quả công tác tiếp dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo

Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quy định, hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân, các Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật, các Thông tư quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 18/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Quy định số 11-QĐ/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của người dân; tập trung giải quyết những

vụ việc phức tạp, tồn đọng, kéo dài, dư luận quan tâm và những yêu cầu nguyện vọng chính đáng.

5. Nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ Nhân dân của cán bộ, công chức, viên chức

Tiếp tục nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ Nhân dân cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Văn hóa công vụ; Quyết định số 319/QĐ-BNV ngày 18/4/2019 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1847/QĐ -TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 1441/KH-UBND ngày 05/7/2019 của UBND tỉnh thực hiện Quyết định số 1847/QĐ -TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Văn hóa công vụ, phát huy vai trò gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương.

Nâng cao ý thức trong trách nhiệm, tinh thần phục vụ Nhân dân, đổi mới và thực hiện phong cách làm việc có trách nhiệm với Nhân dân; xây dựng, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thực sự là công bộc của Nhân dân, lắng nghe ý kiến của Nhân dân, vì Nhân dân phục vụ, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh trong tác phong lề lối làm việc, phong cách “trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”, “nghe dân nói”, “nói dân hiểu”, “hướng dẫn dân làm”, “làm dân tin” và phương châm “chân thành, tích cực, thận trọng, kiên trì, tế nhị, hiệu quả” của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

6. Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động phối hợp, tạo điều kiện để Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp tham gia giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban hành Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Thường xuyên thông tin, phối hợp mời cơ quan tuyên giáo, dân vận, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp tham gia giám sát, phản biện xã hội các vấn đề quan trọng có liên quan đến quyền và lợi ích của người dân ngay từ khi có chủ trương đến khi hoàn thành nhằm tạo sự đồng thuận cao trong xã hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch của UBND huyện đảm bảo chất lượng, hiệu quả công tác dân vận trong tình hình mới tại cơ quan, đơn vị, địa phương. Định kỳ báo cáo kết

quả thực hiện (lồng ghép vào báo cáo dân vận chính quyền) gửi về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) theo đúng thời gian quy định.

2. Phòng Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, kiểm tra, đơn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo của các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu UBND huyện báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) đảm bảo quy định.

3. Thanh tra huyện

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND huyện theo dõi, đơn đốc thực hiện nội dung về tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện tuyên truyền các văn bản của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện về công tác dân vận chính quyền và Kế hoạch này với các nội dung, hình thức phù hợp và hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch của UBND huyện về triển khai thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới năm 2023 trên địa bàn huyện, yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ tỉnh;
- TT: Huyện ủy, HĐND huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các phòng chuyên môn huyện;
- Các đơn vị sự nghiệp huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐ&CVVP;
- Lưu: VT, PNV.

CHỦ TỊCH